
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1574/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

24 октября 2016 года                                                                                          г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «Инвентаризатор» (далее – Заявитель) на действия ГКУ
«Главное управление строительства Краснодарского края» при проведении
электронного аукциона: «Оказание услуг по изготовлению документации
необходимой для получения разрешительной документации по объекту
"Перинатальный центр", г. Сочи" (1 этап)» (извещение № 0318200009216000206) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует аукционную документацию Раздел 1 Информационной карты в
п.5 «Срок поставки товара, завершения работ/график оказания услуг»- срок
оказания работ (услуг) 11 (одиннадцать) рабочих дней, что противоречит ст.17
№221-ФЗ.

Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился и пояснил, что
строительство объекта «Перинатальный центр», г. Сочи» (1 этап) осуществляется в
соответствии с постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 13.12.2013 №1483 «О проектировании и строительстве
объекта «Перинатальный центр», г.  Сочи. Срок ввода в эксплуатацию согласно
данному постановлению 2016 год.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.



ГКУ «Главное управление строительства Краснодарского края» проводился
электронный аукцион: «Оказание услуг по изготовлению документации
необходимой для получения разрешительной документации по объекту
"Перинатальный центр", г. Сочи" (1 этап)» (извещение № 0318200009216000206).

Начальная (максимальная) цена контракта – 459 001,78 руб.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В силу п.2) ч.42 Закона о контрактной системе краткое изложение условий
контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом
требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального закона,
информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо график
оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования. В случае, если при заключении контракта объем подлежащих
выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по
проведению оценки невозможно определить, в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или
каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом, допускается оплата такого
контракта исходя из фактически выполненного объема данных работ, но не
превышающего объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с
контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о

consultantplus://offline/ref=31012464DFCFFD38E2749ADFA31F72E224016EE8354517FAD6A43583AE82C851A7AE44779DE59C0E61N5L


закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии со ст.17 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О
государственном кадастре недвижимости», если иное не установлено настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами, постановка на учет
объекта недвижимости, учет изменений объекта недвижимости, за исключением
сведений, предусмотренных пунктом 14.1 части 2 статьи 7 настоящего
Федерального закона, учет части объекта недвижимости или снятие с учета
объекта недвижимости осуществляется в течение десяти рабочих дней со дня
получения органом кадастрового учета соответствующего заявления о
кадастровом учете, а учет адреса правообладателя, учет изменений объекта
недвижимости в связи с наличием обстоятельств, указанных в пункте 14.1 части 2
статьи 7 настоящего Федерального закона, - в течение не более чем три рабочих
дня со дня получения органом кадастрового учета заявления об учете адреса
правообладателя или об учете изменений объекта недвижимости в связи с
наличием указанных обстоятельств. Срок осуществления кадастрового учета не
изменяется в случае, если необходимые для кадастрового учета документы
запрашиваются в порядке межведомственного информационного
взаимодействия. В случае представления заявления о кадастровом учете либо
заявления об учете адреса правообладателя через многофункциональный центр
срок, указанный в настоящей части, исчисляется со дня передачи
многофункциональным центром соответствующего заявления в орган
кадастрового учета.

Заказчик установил срок окончания работ (услуг) 11 дней с учетом подготовки
технической документации, а также постановку на государственный кадастровый
учет в течение указанного периода, что не противоречит п.1) ч.1 ст.33 Закона о
контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Инвентаризатор» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200009216000206).

 

consultantplus://offline/ref=E9EC4AEEBDA8ABD333F99BA9B86FD3FF25E9913B91CB944A82337A1EBC234B9AC75D24AF4DDD4991R6b9M
consultantplus://offline/ref=E9EC4AEEBDA8ABD333F99BA9B86FD3FF25E9913B91CB944A82337A1EBC234B9AC75D24AF4DDD4991R6b9M
consultantplus://offline/ref=E9EC4AEEBDA8ABD333F99BA9B86FD3FF25E99F3B92CB944A82337A1EBC234B9AC75D24AF4DDD4C93R6bFM


Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

